
OZNÁMENÍ
KE  ZJIŠŤOVACÍMU  ŘÍZENÍ

pro posouzení vlivu stavby na životní prostředí dle zákona 
č. 100/2001 Sb., v platném znění

zpracované dle přílohy č. 3 výše uvedeného zákona 

OZNAMOVATEL  ZÁM ĚRU

VODOVODY A KANALIZACE 
Dobrovolný svazek obcí

 

DYJE III. 

KANALIZACE TŘEBÍČSKO 
 

ZÁM ĚR

MORAVSKÉ BUDĚJOVICE – KANALIZACE A ČOV 

Zpracovatel: RENVODIN – ŠAFAŘÍK, spol. s r.o., IČ: 26896982 
vypracoval: ověřil a schválil: převzal provozovatel:

dne:   leden - únor 2007 dne:    dne:        

objed./smlouva, 
ze dne: 

SOD 

Ing. Ladislava Snozová Ing. Jan Šafařík  nabytí účinnosti: 07.02.2007 

zak. číslo: 012/07/T/SL podpis podpis podpis

revize: 1.0 paré:  



-  2 - ZŘ, VAK Třebíč, Mor. Budějovice –kanalizace a ČOV  
[...]
Na levém břehu řeky tvoří páteř kanalizační sítě stoky AA a AM, které jsou vedeny od řeky 
až k západnímu okraji zástavby města. Pravý břeh, na kterém se nachází centrum města 
je odkanalizován páteřními stokami AF, AN a AY. 

Město Moravské Budějovice je odkanalizováno jednotnou stokovou soustavou zakončenou 
čistírnou odpadních vod. Na stokovou síť je napojeno 87 % obyvatel města. Stávající ČOV 
je umístěna na severním okraji města. Na ČOV jsou přiváděny odpadní vody od trvale bydlících 
obyvatel a rekreantů. Do čistírny je zaústěna kmenová stoka A. Vyčištěné odpadní vody jsou 
vypouštěny do říčky Rokytky. 

Odpadní vody jsou dále likvidovány v lokálních septicích s následným zasakováním 
a s vyvážením na pole, případně na ČOV Moravské Budějovice. Ostatní odpadní vody jsou 
bez předchozího čištění vypouštěny do vod povrchových, převážně do říčky  Rokytky. 

Tabulka č. 4: Přehled o připojení obyvatel v současnosti 

Trvale žijící obyvatelé Obyvatelé připojení na 
kanalizaci 

Podíl připojených obyvatel 

7 898 6 861 86,9% 

B.1.5.3 Čistírna odpadních vod 
V součastné době jsou odpadní vody čištěny ve stávající ČOV Moravské Budějovice, která 

byla uvedena do provozu v 80. letech 20.století jako mechanicko biologická a intenzifikována byla 
v roce 2005, v současné době je ve fázi zkušebního provozu. Projektovaná kapacita ČOV je 2714,4 
m3/den se znečištěním BSK5 = 1056,0kg /den, což reprezentuje 17 600 ekvivalentních obyvatel. 

Technologická linka ČOV se skládá z následujících zařízení: 
Mechanická část 

• Vypínací komora 
• Lapák štěrku 
• Vstupní šneková čerpací stanice s trafostanicí 
• Jemné česle, včetně budovy hrubého předčištění 
• Lapák písku, včetně přístřešku 
• Usazovací nádrž 
• Dešťová zdrž 

Biologická část 
• Regenerační nádrž, aerační systém 
• Aktivační nádrže, aerační systém 
• Rozdělovací objekty 



-  13 - ZŘ, VAK Třebíč, Mor. Budějovice –kanalizace a ČOV  

• Dosazovací nádrže 
• Měrný žlab 
• Čerpání vraceného kalu 

Kalové hospodářství 
• Čerpání přebytečného kalu 
• Zahušťování přebytečného kalu 
• Vyhnívací nádrž 
• Uskladňovací nádrž vyhnilého kalu 
• Odvodňování kalu, včetně budovy odvodnění kalu 
• Pasterizace kalu 

Plynové hospodářství 
• Vyhnívací nádrž s kapalinovou pojistkou 
• Plynojem a strojovna plynojemu 
• Plynovody 
• Kotelna, včetně budovy kalového hospodářství - svým tepelným výkonem větším než 0,2 

MW a menším než 50 MW zařazena jako střední zdroj znečišťování ovzduší 
• Kompresorovna 
• Hořák zbytkového plynu 

Chemické hospodářství 
• Srážení fosforu 

Systémy elektro VN a NN 
• Přípojka VN 
• Trafostanice 
• Motorové rozvody NN 

Systémy měření kontroly a sběru dat 
• Monitorovací a řídící systém 

Ostatní objekty ČOV 
• Spojovací žlab, odtok z ČOV 
• Provozní budova, garáže 
• Komunikace v ČOV (vnitřní) 
• Kanalizace v ČOV (vnitřní) 
• Tlakové rozvody 
• Rozvod pitné vody 
• Rozvod užitkové vody 
• Vodovodní přípojka 
• Plynovodní přípojka 
• Telefonní přípojka 
• Teplovodní rozvod 
• Venkovní osvětlení 
• Oplocení 
• Příjezdná komunikace

Odpadní voda přitéká stokovou sítí přes vypínací komoru, lapák štěrku a hrubé česle 
do objektu vstupní šnekové čerpací stanice. Odtud je voda čerpána na hrubé předčištění sestávající 
z jemných česlí a lapáku písku, odkud natéká do usazovací nádrže. Průtoky nad kapacitu biologické 
linky jsou před UN odděleny do DZ. Z UN voda odtéká do aktivačních nádrží, které jsou vybaveny 
mechanickou aerací. Z aktivačních nádrží odtéká aktivační směs do podélných nádrží dosazovacích 
a odtud vyčištěná voda přes měrný objekt do recipientu. Vratný kal je čerpán do regenerační nádrže 
a odtud odtéká do aktivačních nádrží. Přebytečný kal je čerpán před usazovací nádrž a odtud jako 
kal primární přes zahušťovací nádrž do kalového hospodářství. Anaerobně stabilizovaný kal 



-  14 - ZŘ, VAK Třebíč, Mor. Budějovice –kanalizace a ČOV  

z vyhnívací nádrže je přečerpán do uskladňovací nádrže a odtud přes homogenizační nádrž 
je přiveden na odvodnění kalu. Vznikající bioplyn je využíván pro míchání a ohřev VN. V případě
potřeby může ČOV produkovat upravený kal pro potřeby zemědělství – pasterizace. 

Takto byla ČOV  rekonstruována v letech 2004 až 2006. Hodnoty po rekonstrukci ČOV bude 
možno vyhodnotit nejdříve v 07/2007, kdy by měla být k dispozici základní řada měření, lze ovšem 
předpokládat, že ČOV bude plnit požadavky Nařízení vlády č.61/2003 Sb. v kategorii čistíren 
nad 10 000 EO. 

II.etapa rekonstrukce, která bude řešit především kalové hospodářství a uzly mechanického 
čištění, je součástí tohoto záměru. Rekonstrukce se dotkne pouze stávajícího areálu. 

Umístění záměru je dáno výše uvedenými podmínkami. 

B.1.6 Stručný popis technického a technologického řešení záměru: 
Cílem projektu je dostavba nové splaškové kanalizace a rekonstrukce kanalizace, která 

je v nevyhovujícím stavebně technickém stavu (zvýšený podíl balastních vod) a některé stávající 
stoky jsou kromě špatného stavebně-technického stavu také kapacitně nevyhovující.   

Dále je cílem projektu intenzifikace, rekonstrukce a modernizace některých uzlů ČOV zejména 
s ohledem na manipulaci se zachycenými a produkovanými látkami tak, aby splňovala požadavky 
legislativy EU a ČR. 

B.1.6.1 Kanalizace: 
V rámci projektu jsou v Moravských Budějovicích navrženy dostavby a rekonstrukce 

kanalizace. Rozsah projektu vychází ze zpracovaného generelu odvodnění zpracovaného 
společností AQUA PROCON s.r.o v dubnu roku 2005. Rozsah rekonstrukce kanalizace je určen 
na základě kamerových průzkumů a jednání projektantů se zástupcem společnosti provozovatele 
Vodárenská akciová společnost, a.s. 

Na levém břehu řeky bude realizována rekonstrukce páteřní stoky AM a stok AE, AJ, AQ 
a AV. Dále budou zrekonstruovány vedlejší stoky. Na pravém břehu je rekonstrukce rozmístěna 
hlavně v okolí centra. Budou zrekonstruovány stoky AI, AF, AN, AP, AU, AV a AZ. Celkem bude 
zrekonstruováno 6 459 m stok v ulicích: 

• 1. máje 
• Alšova 
• Bří. Čapků
• Fügnerovo nám. 
• Havlíčkova 
• Chelčického 
• Kollárova 
• Komenského 
• Kozinova 
• Mánesova 
• Mojmírova 
• nám. ČSA 
• Partyzánská 
• Peroutka 
• Polní 
• Pražská 
• Purcnerova 
• Smetanova 
• Sokolská 
• Šafaříkova 
• Šustova 
• Šustova 



-  15 - ZŘ, VAK Třebíč, Mor. Budějovice –kanalizace a ČOV  

• Urbánkova 
• Veverkova 
• Za Tratí 
• Žerotínova 
Dále bude zrekonstruovaná odlehčovací komora OK1A, která je umístěna na sběrači 

A umístěná před nátokem na ČOV.  
V rámci dostaveb budou doplněny části stok v okrajových částech města, které umožní 

připojení stávající zástavby města na kanalizační síť. Celkem bude vybudováno 3 505 m stok. 
K doplnění stok dojde v ulicích: 

• 1. máje 
• Dopravní 
• Havlíčkova 
• Havlíčkova 
• Husova 
• Husova 
• Chelčického 
• Chelčického 
• Jemnická 
• K Háji 
• K Háji 
• Mánesova 
• Partyzánská 
• Partyzánská 
• Sokolská 
• Tyršova 
• Za Tratí 
• Znojemská 
Dále dojde k výstavbě čerpací stanice na levém břehu řeky Rokytky. Čerpací stanice bude 

čerpat odpadní vody z ulice K Háji do stoky Aa, která je zaústěna do sběrače A a dále na ČOV. 
Čerpací stanice navazuje na výstavbu nové gravitační kanalizace. 

Tabulka č.5 Návrhové parametry kanalizace (totožná s tab. č.1)
Druh kanalizace / objektu jednotky hodnota 
Nová gravitační kanalizace  m 3 648 
Rekonstruovaná kanalizace m 6 459 
Nové kanalizační výtlaky m 160 
Nové čerpací stanice ks 1 
Odbočky pro domovní přípojky  m 6 307 

Odbočky pro domovní přípojky  ks 901 

Schematický zákres rekonstrukce kanalizace je přílohou č.07. 

B.1.6.2 Čistírna odpadních vod: 
V rámci dílčího projektu bude řešeno odvádění a čištění odpadních vod z domácností. 

Odváděné odpadní vody v nově napojovaných lokalitách budou čistě splaškové, protože v řešené 
lokalitě se nenachází žádné průmyslové areály. V případě výstavby a rekonstrukce jednotné 
kanalizace budou do stok zaústěny dešťové svody ze střech objektů a vpusti ze zpevněných ploch.  

V rekonstrukci ČOV se předpokládá zrušení plynového hospodářství na ČOV a doplnění 
o studené vyhnívání kalu. 

Rekonstrukce  ČOV bude zahrnovat následující objekty a zařízení: 



-  16 - ZŘ, VAK Třebíč, Mor. Budějovice –kanalizace a ČOV  

Mechanická část ČOV:
Odlehčovací komora - OK 
Nový objekt na vstupu do ČOV, jehož účelem je odlehčit průtoky větší než je kapacita mechanické 
části ČOV (840 l/s) do recipientu. Současně objekt slouží jako vypínací komora ČOV. Součástí 
je rovněž úprava výústního objektu ČOV. 
Jímka na dovážené vody – DOV 
Nový objekt na přítoku do ČOV, jehož účelem je předčistit a koncentrovat dovážené odpadní vody 
na ČOV a řízeně vypouštět do procesu čištění odpadních vod. 
Hrubé česle - HČ
Do stávajícího přítokového žlabu budou osazeny strojně stírané hrubé česle jako ochrana vstupní 
šnekové čerpací stanice. Shrabky likvidovány současně s DOV. 
Lapák štěrku – LŠ 
Stávající objekt beze změny funkce. Jedná se o opravu a sanaci betonů a zámečnických výrobků. 
Štěrk likvidován přes SOTV. 
Separátor obsahu tlakových vozů - SOTV 
Stávající objekt beze změny funkce. Štěrk odvážen na kontejnerech k dalšímu využití. 
Vstupní čerpací stanice - ČS 
Stávající objekt beze změny funkce. Stavebně se jedná o opravu a sanaci betonů a o výměnu 
zámečnických výrobků. Strojně se jedná o výměnu patních ložisek, repasi šnekových čerpadel, 
výměnu převodovek a elektrických motorů. 
Česlovna - JČ
Stávající objekt beze změny funkce. Stavebně se jedná o opravu a sanaci betonů, o opravu omítek 
výplní otvorů, střešních krytiny, o výměnu zámečnických výrobků, o provedení bezpečnostního 
přepadu, apod. Strojně se jedná o výměnu pohonu stavidel před česlemi za elektro. 
Lapák písku - LP 
Stávající objekt beze změny funkce. Stavebně se jedná o opravu a sanaci betonů, o výměnu 
zámečnických výrobků, o provedení vstupu na zahušťovací nádrž, nátěr ocelového přístřešku, apod. 
Strojně se jedná o výměnu systému těžení písku (mamutka) a doplnění separátoru písku. 
Usazovací nádrž - UN 
Stávající objekt beze změny funkce. Stavebně se jedná o opravu a sanaci betonů armaturní komory 
před UN, o výměnu zámečnických výrobků, apod.  
Dešťová zdrž - DZ 
Stávající objekt se změnou vyklízení. Stavebně se jedná o doplnění příček a konstrukcí 
na výplachové klapky, o sanaci betonů zdrže, přívodního žlabu a armaturní komory před DZ. 
Strojně se jedná o instalaci klapek, čerpání obsahu. 
Měrný žlab dešťových vod - MŽDV 
Stávající objekt beze změny funkce. 
Biologická část ČOV:
Regenerační nádrž - RGN 
Stávající objekt beze změny funkce.  
Rozdělovací objekt před AN - ROAN 
Stávající objekt beze změny funkce.  
Aktivační nádrže – AN 1, 2 
Stávající objekt beze změny funkce. Stavebně se jedná o výměnu zábradlí, pororoštů, přístupových 
schodišť, apod. 
Rozdělovací objekt před DN - RODN 
Stávající objekt beze změny funkce.  
Dosazovací nádrže DN 1, 2 
Stávající objekt beze změny funkce. Stavebně se jedná o výměnu zábradlí, pororoštů, přístupových 
schodišť, apod. 



-  17 - ZŘ, VAK Třebíč, Mor. Budějovice –kanalizace a ČOV  

Měrný žlab - MŽ 
Stávající objekt beze změny funkce. Stavebně se jedná o sanace betonových konstrukcí, výměnu 
zámečnických výrobků, apod. Součástí je rovněž úprava výustního objektu ČOV. 
Chemické hospodářství - CH 
Stávající objekt beze změny funkce.  
Kalové hospodářství ČOV:
Zahušťovací nádrž - ZN 
Stávající objekt beze změny funkce.  
Vyhnívací nádrž, spojovací krček, věž – USN3 
Stávající objekt se změnou funkce na uskladňovací nádrž. Stavebně se jedná o opravu omítek, 
výplní otvorů, střešních krytiny, o výměnu zámečnických výrobků ve spojovacím krčku, 
o provedení nátěrů, apod na věži a nádrži. Strojně se jedná o vyčištění nádrže, kontrolu a výměnu 
vnitřního vybavení na míchání, apod. 
Uskladňovací nádrž – USN1 
Stávající objekt beze změny funkce. Jedná se o vnější nátěry objektu, měření množství kalové vody, 
apod. Strojně se jedná o výměnu vnitřního vybavení na míchání, apod. 
Hygienizace kalu - HYG 
Stávající objekt beze změny funkce.  
Uskladňovací nádrž – USN2 
Nový objekt v kalovém hospodářství předřazený stávající homogenizační nádrži. Stavebně se jedná 
o kruhovou krytou železobetonovou nádrž o užitném objemu cca 150m3. Strojně je vybavena 
mícháním, čerpáním, automatickým plněním a vypouštěním.  
Homogenizační nádrž - HN 
Stávající objekt beze změny funkce.  
Odvodnění kalu - ODV 
Stávající objekt beze změny funkce. Stavebně se jedná o opravu omítek, výplní otvorů, střešních 
krytiny, o výměnu zámečnických výrobků, o provedení nátěrů, úpravu podlahy, apod. 
Kompresorovna - KOM 
Nebude. 
Kotelna - KOT 
Stávající objekt beze změny funkce. Stavebně se jedná o opravu a sanaci betonů, o opravu omítek 
výplní otvorů, střešních krytiny, o výměnu zámečnických výrobků, apod. Strojně se jedná ovýměnu 
zařízení kotelny na zemní plyn, apod. 
Plynové hospodářství ČOV:
Plynojem - PLN 
Mimo provoz. 
Hořák - HO 
Mimo provoz. 
Ostatní objekty ČOV:
Provozní budova 
Stávající objekt beze změny funkce. Stavebně se jedná o opravu omítek, výplní otvorů, střešních 
krytiny, o výměnu zámečnických výrobků, apod.  
Garáže, dílny 
Stávající objekt beze změny funkce. Stavebně se jedná o opravu omítek, výplní otvorů, střešních 
krytiny, o výměnu zámečnických výrobků, apod.  
Spojovací potrubí 
Jedná se o doplnění stávajících technologických potrubí, kanalizace, rozvodů vody, plynu, apod. 
Kabelové rozvody a venkovní osvětlení 
Jedná se o doplnění stávajících tras NN, výměnu VO, apod. 
Komunikace 
Jedná se o doplnění stávajících komunikací a opravu povrchu původních. 
Terénní a sadové úpravy 



-  18 - ZŘ, VAK Třebíč, Mor. Budějovice –kanalizace a ČOV  

Jedná se o doplnění chodníků, zatravnění, apod. 

Bloková schémata ČOV 
MECHANICKÁ ČÁST ČOV: 

    Obtok     Shrabky        Štěrk                                                   Písek 

           ČS      JČ      LP   UN                  bio 
               OK       HČ      LŠ 

            DZ        MŽDV 

                        DOV    SOTV 

                                                                                                    sk      pkb    

BIOLOGICKÁ ČÁST ČOV: 

                                    CH 
                                                                AN1                                   DN1 
             pkb               ROAN                                       RODN 
                                bio                                                                                                     MŽ 
                                                                                                    rk
                 RGN 

                                      rk                     AN2                                   DN2

KALOVÉ HOSPODÁ ŘSTVÍ ČOV: 

                                                                                                      HN 
                                                                                                                    vk 
            ZN                        USN3               USN1                                                      ODV        kal 
sk                      skz                        vk                                          USN2 
                                                                                     HYG 

                                              vk                   vk        vk 
                     
                                                                                             teplo 

                                                                                             teplo 

                                                                         KOT           

                                                                                                zemní plyn 



-  19 - ZŘ, VAK Třebíč, Mor. Budějovice –kanalizace a ČOV  

Legenda: 
OK odlehčovací komora HČ hrubé česle 
DOV jímka na dovážené vody LŠ lapák štěrku 
SOTV separátor obsahu tlakových vozů ČS čerpací stanice 
JČ jemné česle LP lapík písku 
UN usazovací nádrž DZ dešťová zdrž 
MŽDV měrný žlab dešťových vod RGN regenerační nádrž 
CH dávkování Prefloku ROAN rozdělovací objekt před AN 